
 diário oficial Nº 34.749 67 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01904/2021-GAB/SEMAS, de 22/10/2021
Servidor: KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 55587536/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia-SEDEME
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período de 01/11/2021 a 
31/10/2025.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 721082
REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01924/2021-GAB/SEMAS, de 25/10/2021
I – REVOGAR, a contar de 18/10/2021, a PORTARIA N° 01249/2021-GAB/
SEMAS de 09/08/2021, publicada no DOE n° 34.666 de 11/08/2021, que 
designou o servidor CESAR AUGUSTO ROMÃO DE SOUZA, matricula nº 
57216659/2, para responder pela Gerência de Protocolo e Atendimento 
- GEPAT.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 721096

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01899/2021-GAB/SEMAS, de 22.10.2021
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 18/10/2021 a 22/10/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 721067
PORTARIA Nº 01929/2021-GAB/SEMAS, de 26.10.2021
Servidora: JESSICA BRILHANTE MACHADO
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5893083/3
I – DESIGNAR, a servidora JESSICA BRILHANTE MACHADO, matrícula n° 
5893083/3, ocupante do cargo de Assessor Especial II, para responder 
pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, durante o im-
pedimento da titular LILIA MARCIA RAMOS REIS, matrícula nº 5914585/5, 
no período de 01/11/2021 a 15/11/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 721108
PORTARIA Nº 01925/2021-GAB/SEMAS, de 25.10.2021
Servidora: LILIA MARCIA RAMOS REIS
Cargo: Diretora
Matrícula: 5914585/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT, durante o impedimento do 
titular HUGO YUTAKA SUENAGA, matrícula nº 5945634/2, no período de 
01/11/2021 a 15/11/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 721112

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01923/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/914787 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 109/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EMPRESA SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC , os servidores: Luis Alexandre 
Bezerra do Nascimento, matrícula 5953077/1 como fiscal Titular e Thulio 

Tavares Ferreira, matrícula nº 5938500/2 como fiscal Suplente, a contar 
da data da assinatura do Contrato em 21 de outubro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de Outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 721031
PORTARIA Nº 01936/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/864112- SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 0112/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARACUA COMERCIO 
DE MOVEIS EIRELI, os servidores: Wilson Rocha Martins, Matrícula nº 
57201901/1 como fiscal Titular e Cledenilson Garcia de Almeida, Matrícula 
nº 5931774/3 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 25 de outubro de 2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 721455
PORTARIA Nº 01938/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/803176- SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 0110/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CIRIOS COMÉRCIO E EDIÇÃO 
LTDA, os servidores: Brenda Melise Morbach Paredes Hachem, Matrícu-
la nº 5927617/2 como fiscal Titular e Gleissy Jesus Castro, matrícula nº 
57176457/3 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 25 de outubro de 2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 721431
PORTARIA Nº 01937/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/864112- SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 0113/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa R B DOS SANTOS COMERCIAL 
EIRELI, os servidores: Wilson Rocha Martins, Matrícula nº 57201901/1 
como fiscal Titular e Cledenilson Garcia de Almeida, Matrícula nº 5931774/3 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 25 
de outubro de 2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 721441

.

.

CONTRATO
.

Contrato 110/2021 - SEMAS/PA
Processo PAE 2021/803176 - SEMAS/PA
Pregão Eletrônico 029/2021-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 30 unidades de biodigestor de pequeno porte e 
20 unidades de biodigestor porte grande


